
 

 

 

1 

                    

  
 

 

 

 
LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIAUS 

TARNYBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žmogaus teisių konferencija 

 

Lygių galimybių politika Europoje ir Lietuvoje: dabarties 

iššūkiai ir ateities perspektyvos 
 

2015 m. balandžio 20 d. 

10:00-16:00 

 

Vieta:  

Konstitucijos salė, Lietuvos Respublikos Seimas, Gedimino pr. 53, Vilnius 

 

 

PRELIMINARI KONFERENCIJOS PROGRAMA 
Atnaujinta 2015 m. balandžio 10 d. 

 

 

 
Registracija vyksta iki balandžio 16 d. internetu: http://www3.lrs.lt/pls/inter/renginiai_registracija.home  

Registracija privaloma. Įėjimas į renginį su asmens dokumentu. 

 

 

 

 

 

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/renginiai_registracija.home
http://nlif.lt/


 

 

 

2 

Trumpai apie konferenciją 
 

Vienos dienos trukmės žmogaus teisių konferenciją „Lygių galimybių politika Europoje ir Lietuvoje: dabarties 

iššūkiai ir ateities perspektyvos“ 2015 m. balandžio 20 d. organizuoja Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba 

(LGKT), bendradarbiaudama su Nacionaliniu lygybės ir įvairovės forumu (NLĮF), Lietuvos Respublikos Seimo 

Žmogaus teisių komitetu ir Seimo Europos informacijos biuru. Tai unikali proga apžvelgti su lygybės ir 

įvairovės aspektų integravimu susijusias tendencijas Europos Sąjungoje (ES) ir įvertinti bei numatyti veiksmus, 

kuriuos dar reikia atlikti tam, kad piliečių teisės būtų užtikrinamos tiek nacionaliniu, teik tarptautiniu lygmeniu.   

 

Konferencijos metu bus aptariama: 

 

(1) Pagrindinės teisės Europos Sąjungoje (ES): dabarties iššūkiai ir pasiekimai;  

(2)  Lygybės ir nediskriminavimo aspektų integravimas nacionaliniu lygmeniu; 

(3) Diskriminacijos atvejų Lietuvoje stebėsena ir vertinimas; 

(4) Žmogaus teisių koalicijų teikiamos galimybės formuojant lygybės ir nediskriminavimo politiką.  

 

Konferencijos metu bus aptariami su pagrindinėmis piliečių teisėmis ir laisvėmis Europos Sąjungoje (ES) susiję 

iššūkiai ir pasiekimai, lygybės ir nediskriminavimo politikos tendencijos bei horizontaliosios lygių galimybių 

direktyvos priėmimo perspektyvos. Dalyviai turės galimybę susipažinti su gerąja praktika integruojant lygybės 

ir nediskriminavimo aspektus į viešosios politikos procesus plėtojant nevyriausybinių organizacijų 

bendradarbiavimo potencialą žmogaus teisių koalicijų rėmuose. Konferencijos metu taip pat bus pristatyti 

Latvijos Respublikos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai socialiniai prioritetai lygių galimybių ir 

nediskriminavimo srityse.  

 

Konferencija vyks lietuvių ir anglų kalbomis (sinchroninis vertimas). 

 

Konferencijos organizatoriai pasilieka teisę papildyti, koreguoti arba keisti preliminarią konferencijos 

programą.       

 

Kontaktai pasiteiravimui: tel.: +370 5 2612740, el. paštas: julija.sartuch@lrs.lt , mintaute.jurkute@lrs.lt  

 

 

 

 

  

mailto:julija.sartuch@lrs.lt
mailto:mintaute.jurkute@lrs.lt


 

 

 

3 

PRELIMINARI KONFERENCIJOS PROGRAMA 

2015 m. balandžio 20 d. 
  

09:30 – 09:55   Konferencijos dalyvių registracija ir pasitikimo kava 

 

10:00-10:45 

 

Konferencijos atidarymas 

 

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininko pirmojo pavaduotojo  

VYDO GEDVILO sveikinimas  

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo viceministro  

ALGIRDO ŠEŠELGIO sveikinimas 

 

Lietuvos Respublikos Seimo Žmogaus teisių komiteto narės  

Prof. MARIJOS AUŠRINĖS PAVILIONIENĖS sveikinimas  

 

Norvegijos Karalystės ambasadoriaus 

J.E. DAG MALMER HALVORSEN sveikinimas  

 

Europos Parlamento Vicepirmininkės    

ULRIKE LUNACEK video sveikinimas 

 

Vaiko teisių apsaugos kontrolierės, einančios Lygių galimybių kontrolieriaus pareigas, 

EDITOS ŽIOBIENĖS įvadinis pranešimas 

 

 

 

Pagrindinės teisės Europos Sąjungoje (ES): dabarties iššūkiai ir pasiekimai  

 
 

Šios plenarinės sesijos dalyviai aptars dabartinius iššūkius ir pasiekimus, susijusius su pagrindinėmis ES piliečių 

teisėmis ir laisvėmis, būtent – formuojant ateities politiką lygybės ir nediskriminavimo srityse bei priimant 

Europos Tarybos direktyvą, kuria įgyvendinamas vienodo pobūdžio į asmenis, nepaisant jų religijos ar tikėjimo, 

amžiaus arba seksualinės orientacijos, principas. Naujoji nediskriminavimo direktyva suteiktų teisinės gynybos 

priemonių asmenims, nukentėjusiems nuo diskriminacijos būtent tose srityse, kuriose šiuo metu ES teisėje 

įtvirtintas diskriminacijos draudimas negalioja. Kokių papildomų priemonių galima imtis nacionaliniu, 

regioniniu ir tarptautiniu lygmeniu, plėtojant ES teisės normų sklaidą lygių galimybių politikos srityje?    

 

 

10:45 – 12:00 

 

1-oji plenarinė sesija 

Vedėjas: TOMAS VYTAUTAS RASKEVIČIUS (Žmogaus teisių politikos koordinatorius, 

nacionalinė LGBT* teisių asociacija LGL, Lietuva)    

 

10:50 – 11:10 J.E. MARTINS VIRSIS (Latvijos Respublikos ambasadorius, Latvija), 

dabartiniai Latvijos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai socialiniai prioritetai lygių 

galimybių ir nediskriminavimo srityse (TBC)  



 

 

 

4 

 

11:10 – 11:30 Dr. VYGANTĖ MILAŠIŪTĖ (Nacionalinė ryšių palaikymo pareigūnė, 

Pagrindinių teisių agentūra (PTA); vedėja, Tarptautinių sutarčių teisės skyrius, Tarptautinės 

teisės departamentas, LR teisingumo ministerija; lektorė, Tarptautinės  ir ES teisės institutas, 

Teisės fakultetas, Vilniaus universitetas (VU), Lietuva), diskriminaciją draudžiančių ES teisės 

aktų įgyvendinimo problematika. 

 

Diskusija su plenarinės sesijos dalyviais. 

 

 

12:00-13:00 Pietūs  

 

 

Lygybės ir nediskriminavimo aspektų integravimas nacionaliniu lygmeniu 

  
 

ES teisės normos lygybės ir nediskriminavimo srityse atspindi tik minimalius standartus, kurių privalo laikytis 

šalys narės. Kita vertus, nacionaliniu lygiu įmanoma vadovautis kur kas platesnėmis įtraukties ir socialinės 

integracijos priemonėmis. Antrosios plenarinės sesijos dalyviai aptars nacionalinių nediskriminavimo skatinimo 

priemonių teikiamas galimybes bei pristatys gerąsias praktikas, integruojant lygybės ir nediskriminavimo 

aspektus į viešosios politikos procesus. Kokių papildomų priemonių galima imtis, siekiant dar labiau 

įtraukiančios ir efektyvios lygių galimybių politikos nacionaliniu lygmeniu?   

  

13:00 – 14:00 

 

2-oji plenarinė sesija 

Vedėja: DOVILĖ JUODKAITĖ (Prezidentė, Lietuvos neįgaliųjų forumas, Lietuva)  

 

13:00 – 13:15 KRZYSZTOF SMISZEK (Prezidentas, Lenkijos nediskriminavimo teisės 

koalicija, Lenkija), geroji bendradarbiavimo praktika žmogaus teisių koalicijų rėmuose 

 

13:15 – 13:30 SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS ATSTOVAS, 

nacionalinės politikos lygybės ir nediskriminavimo srityse pristatymas (TBC)  

 

Diskusija su LAIMA VENGALE-DITS, Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos vyresniąja 

patarėja teisės klausimams (Lietuva), JŪRATE ŠEDUIKIENE, Moterų informacijos centro 

direktore (Lietuva) ir kitais plenarinės sesijos dalyviais.  

 

 

 

 

Diskriminacijos atvejų Lietuvoje stebėsena ir vertinimas  

 
 

Siekiant paskatinti efektyvų lygybės ir nediskriminavimo priemonių įgyvendinimą tiek nacionaliniu, tiek 

regioniniu lygmeniu, plėtojamos įrodymais paremtos advokacijos strategijos. Trečiosios plenarinės sesijos 

dalyviai pristatys metodus, būdus ir metodologijas fiksuojant, stebint ir vertinant kritinius su priekabiavimu ir 

diskriminacija susijusius aspektus nacionaliniu lygmeniu. Diskusijoje bus aptariami homofobinių ir transfobinių 



 

 

 

5 

patyčių švietimo institucijose, romų kilmės asmenų socialinės integracijos ir diskriminacijos negalios pagrindu 

aspektai.     

 

14:00 – 15:00 

 

3-oji plenarinė sesija 

Vedėja: MILDA ALIŠAUSKIENĖ (Direktorė, Naujųjų religijų tyrimų ir informacijos 

centras, Lietuva)  

 

14:00 – 14:10 VITA PETRUŠAUSKAITĖ (Tyrėja, „Diversity Development Group“, 

Lietuva), romų kilmės asmenų socialinės integracijos tendencijos Lietuvoje (apklausos 

rezultatai) 

 

14:15 – 14:25 KAMILA GASINSKA (Psichologė, nacionalinė LGBT* teisių asociacija LGL, 

Lietuva), homofobinės patyčios Lietuvos mokyklose (tyrimo rezultatai ir rekomendacijos) 

 

14:30 – 14:40 KLEMENTINA GEČAITĖ (Projektų vadovė, Lietuvos neįgaliųjų forumas, 

Lietuva), diskriminacijos negalios pagrindu stebėsena (metodai ir duomenų rinkimo būdai)  

 

Diskusija su REMIGIJUMI CIVINSKU, viešosios nuomonės ir rinkos tyrimų kompanijos 

„Factus Dominus“ tyrėju (Lietuva) ir kitais plenarinės sesijos dalyviais. 

 

 

 

Žmogaus teisių koalicijų teikiamos galimybės formuojant  

lygybės ir nediskriminavimo politiką  

 
 

Nevyriausybinių organizacijų bendradarbiavimo potencialas žmogaus teisių koalicijų rėmuose turi lemiamos 

reikšmės integruojant lygybės ir nediskriminavimo aspektus į viešosios politikos procesus ne tik nacionaliniu, 

bet ir regioniniu lygmeniu. Nacionalinis lygybės ir įvairovės forumas (NLĮF), t.y. nevyriausybinių organizacijų, 

atstovaujančių socialiai pažeidžiamoms visuomenės grupėms, inter alia, lyties, negalios, amčžiaus, seksualinės 

orientacijos ar lytinės tapatybės, religijos ir etninės kilmės pagrindais, koalicija yra puikus pilietinės visuomenės 

bendradarbiavimo pavyzdys artikuliuojant bendrą poziciją žmogaus teisių klausimais. Kokias pamokas jau 

išmokome ir kokios yra ateities perspektyvos?  

 

15:00– 15:45 

 

4-oji plenarinė sesija 

Vedėja: RUGILĖ BUTKEVIČIŪTĖ (Projektų vadovė, Moterų informacijos centras (MIC), 

Lietuva) (TBC) 

 

15:05–15:15 VLADIMIR SIMONKO (Vadovas, nacionalinė LGBT* teisių asociacija LGL, 

Lietuva), Nacionalinis lygybės ir įvairovės forumas kaip geroji praktika integruojant lygybės ir 

nediskriminavimo aspektus Lietuvoje  

 

15:20–15:30 HENRIKA VARNIENĖ (Administracijos direktorė, Lietuvos neįgaliųjų 

forumas, Lietuva), žmogaus teisių koalicijų, atstovaujančių įvairiems diskriminacijos 

pagrindams, gebėjimai artikuliuoti bendrą poziciją žmogaus teisių klausimais  

 



 

 

 

6 

Diskusija su JULIJA ŠARTUCH, Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos projektų vadove 

(Lietuva), MILDA ALIŠAUSKIENE, Naujųjų religijų tyrimų ir informacijos centras 

direktore (Lietuva), VILIUMI MIKULĖNU, Tautinių bendrijų namų projektų vadovu 

(Lietuva) ir POVILU BUTKUMI, Lietuvos pensininkų sąjungos „Bočiai“ Vilniaus miesto 

bendrijos pirmininku (Lietuva) ir kitais plenarinės sesijos dalyviais. 

    

 

15:50 Baigiamosios pastabos (Vaiko teisių apsaugos kontrolierė, einanti Lygių galimybių 

kontrolieriaus pareigas, EDITA ŽIOBIENĖ) 


